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INTRODUCCIÓN

El artículo 10 de la Ley Orgánica del Consejo de Participación

Ciudadana y Control Social (LOCPCCS) y el 93 de la Ley

Orgánica de Participación Ciudadana (LOPC), señala que las

instituciones y entidades del Sector Público deben rendir

cuentas.

La EPMT-SD, en cumplimiento a la normativa presenta los

logros y metas alcanzadas en el ejercicio fiscal

correspondiente al periodo Enero a Diciembre de 2022.
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PRESUPUESTO

2019 2020 2021 2022

$5.724.301,24 
$7.540.473,29 

$10.675.629,20 

$23.667.029,86 

SUPERIOR A:

100 

MUNICIPIOS

9 

PREFECTURAS



FUENTES DE INGRESO

2019 2020 2021 2022

4.352.901,86 3.464.746,21 
6.021.490,68 

19.388.846,84 

1.201.949,60 
705.895,06 

1.354.047,74 

1.518.183,02 

2.909.942,63 
3.369.832,02 

3.300.090,78 

2.760.000,00 

GESTION DE LA EPMT-SD

TERMINAL TERRESTRE

TRANSFERENCIAS



INVERSIÓN

POA 

$15.243.716,44 

PERSONAL 

$7.097.556,20 



TALENTO HUMANO

Total de la nómina 

$7’097.556,20

19%
13%

68%

81 % 

OPERATIVO

19 % 

ADMINISTRATIVO



DISTRIBUCIÓN DEL TALENTO HUMANO

Total del Personal

467



PRESUPUESTO OPERATIVO ANUAL

(POA)

2019 2020 2021 2022

$3.143.852 
$1.746.048 

$3.631.888 

$15.243.716 



PRESUPUESTO OPERATIVO ANUAL

(POA)

$7.269.505 

$3.111.036 

$68.000 

$488.133 

$349.200 

$3.364.095 

$484.303 

$109.445 

TRÁNSITO

TRANSPORTE TERRESTRE

CONTROL OPERATIVO

GESTIÓN INSTITUCIONAL

INFORMÁTICA Y REDES

ADMINISTRACIÓN INSTITUCIONAL

TALENTO HUMANO

FINANCIERO

2022 2021 2020 2019



Revisión Técnica Vehicular

El Centro de Revisión Técnica Vehicular, es el primero Certificado por la ANT en la 

región, y presta sus servicios a nivel nacional.



Revisión Técnica Vehicular



Revisión Técnica Vehicular

14078

15842

2021 2022

TOTAL ANUAL



Revisión Técnica Vehicular

629

1780

6031

3123

2515

847

1652

7027

3163

3153

Bus

Camion

Livianos

Motos

Taxi

RTV x TIPO DE VEHICULO

2022 2021

PRÓXIMAMENTE

CHIP´S
EN ADHESIVOS DE RTV



Centro de Atención Ciudadana

ABRAHAM CALAZACÓN Y 

RIO TAOCHI

CAC TERMINAL TERRESTRE



MATRICULACION

19408

21428

Crecimiento x Año 



Tipo de Vehículos Matriculados

6775

14653

NUEVOS RENOVACIÓN



MATRICULACION

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

722

1927

2263

1699

2328 2293

1853

2114
1979

1568 1528

1154

MENSUAL



TITULOS HABILITANTES

Cambio de Socio 

344

Cambio de Socio 

con Habilitación de 

Vehículo

75Cambio de 

Socio / 

Vehículo

28

Cambio de Vehículo

84

Deshabilitación 

de Vehículo

53

Habilitación de 

Vehículo

30

Rectificación

18

En el año 2022 se 

realizó la mejora del 

parque automotor 

del transporte 

comercial con la 

renovación de 

187 unidades



TITULOS HABILITANTES

En el año 2022 se realizó 

17 RENOVACIONES DE 

PERMISOS DE OPERACIÓN

1 UNIDAD NACIONAL

2 TERMINAL TERRESTRE

3 PROGRESO

4 TOUR

5 SERVITAXI

6 14 DE FEBRERO

7 RUTA DE LOS COLORADOS

8 TISAMUR S.A.

9 COTIMAR S.A.

10 COMTAXEC S.A.

11 FRANZ CORONADO S.A.

12 LA BAHIA

13 MORALES ACURIO S.A.

14 CÍA. TRANS KASAMA S.A.

15 CÍA COLORADO EXPRESS S.A.

16 CÍA BONANZA S.A.

17 CÍA. TRIESCOLAR

TAXI CONVENCIONAL

TAXI EJECUTIVO

ESCOLAR E INSTITUCIONAL



SEÑALIZACION VERTICAL

FABRICACIÓN

PLOTTER CORTELAMINADO

ARMADOSELLADO
Presupuesto

$ 79.000,00



SEÑALIZACION HORIZONTAL

68.000 m2 De Pintura 

Acrílica y Termoplástica

Presupuesto

$ 594.000,00



SEMAFORIZACIÓN

Presupuesto

$ 65.000,00



SEMAFORIZACIÓN

Mantenimiento y Repotenciación



SEMAFORIZACIÓN



SEMAFORIZACIÓN
8 Nuevas Intersecciones

BYPASS QUITO –
QUEVEDO ENTRADA A LA 

COOP. DE VIVIENDA 
“PAQUISHA” Y UNITAXIS

AV. QUITO Y CALLE RIO 
YAMBOYA

KM 8 VÍA ESMERALDAS 
ENTRADA AL MERCADO 

MAYORISTA “COSTA Y 
SIERRA”

BYPASS QUITO-QUEVEDO 
ENTRADA A LA CADENA

KM 28 VÍA QUININDÉ 
ENTRADA A LA 

PARROQUIA “VALLE 
HERMOSO”

KM 24 ENTRADA A LA 
UNIVERSIDAD ESPE

AV. QUITO Y CALLE RIO 
YAMBOYA

AV. QUITO Y AV. RIO 
LELIA



CONTROL OPERATIVO



CONTROL OPERATIVO

-69,74%
-68,78%

-50,00%

EJES ESTATALES



-12,35%

-0,88%

-29,27%

ZONA URBANA

CONTROL OPERATIVO



BODY CAM

INVERSIÓN 2022

3´191.253,08

CONTROL TECNOLÓGICO

IMPRESORAS

PDA

RADIOS

EQUIPOS COMUNICACIÓN



CONTROL TECNOLÓGICO
INVERSIÓN 2022

3´191.253,08

DE VELOCIDAD



CONTROL TECNOLÓGICO
INVERSIÓN 2022

3´191.253,08

CENTRO DE MONITOREO



SERT-SD

Plazas 2022 

2900 Plazas



ADMINISTRATIVO
INCREMENTO DE CAMIONETAS Y MOTOS PARA CONTROL OPERATIVO DE TRÁNSITO 

INVERSIÓN $ 540.000,00

Pasamos de 8 a

29 CARROS
Pasamos de 15 a

35 MOTOS



RESPONSABILIDAD SOCIAL



INQUIETUDES 

DE LA CIUDADANÍA
La ciudadanía presentó las siguientes sugerencias a la EPMT-SD a través de

medios digitales:

1. Para cuando se abren las postulaciones?

2. Buenas, porque no habilitan más sitios donde pagar sus multas para uno que es

de otra ciudad?

3. Me acaban de notificar una multa por una infracción de tránsito en Santo

Domingo, mi consulta es si tal vez hago pronto pago, puedo obtener un

descuento, ¿sería de mucha ayuda?



CONCLUSIONES
1. La EPMT-SD, paso de una empresa pequeña a ser una de las más grandes del

Ecuador.

2. La EPMT-SD, es la empresa con mayor despliegue tecnológico del País.

3. La Tecnología implementada busca tres cosas: Salvar Vidas, educar a los

usuarios y Reducir la Corrupción.

4. El personal de la EPMT-SD, esta bien y mejor atendido

5. La administración de la EPMT-SD esta orientada al servicio de los ciudadanos,

del total del gasto 19% es administrativo 81% es operativo

6. La EPMT-SD, esta completamente sana en manejo financiero, debido a que la

auditoria de Estados Financieros hasta el año 2022, concluye que la empresa

es viable en el Tiempo y no presenta ningún riesgo de sostenibilidad financiera.
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